27. Ta zaś trudność towarzyszy również temu pogładowi, według którego Bóg zamyka w ciałach dusze istniejące już gdzie indziej i przygotowane od początku dzieł Bożych. Bo i do tych odnosi się to samo pytanie: Jeśli dusze, które nie zawiniły, posłusznie idą tam, dokąd są posyłane, to dlaczego podlegają karze w dzieciach, jeśli te bez chrztu zakończyły to życie? Ta sama zatem trudność mieści się w obydwóch zapatrywaniach. Ci, którzy twierdzą, że dusze łączą się z poszczególnymi ciałami, odpowiednio do zasług poprzedniego życia, uchylają się przed tą trudnością. Sądzą bowiem, że umierać w Adamie² – mianowicie w ciele, które wywodzi się od Adama – znaczy ponosić kary; od tej winy, mówią, łaska Chrystusa uwalnia małych na równi z wielkimi³. Jest wprawdzie rzeczą słuszną, prawdziwą, znakomitą, że łaska Chrystusa uwalnia od winy grzechu małych i dużych, ale nie uwierzę, nie przystanę na to i nie zgodzę się, aby w innym, wyższym życiu dusze grzeszyły i stamtąd mogły zostać strącone w cielesne więzienia, przede wszystkim dlatego, że nie wiem, przez jakie zagmatwane drogi i nie wiem po ilu minionych wiekach dusze mają wracać do tego brzemienia brudnego ciała, aby odbyć karę, i nie mam pojęcia, czy można wymyślić coś straszniejszego niż ten pogląd.

Kto wreszcie umarł w takiej sprawiedliwości, że – o ile tamci prawdę mówią – nie powinniśmy się o niego niepokoić, aby grzesząc na łonie

³ Cf. Ps 113, 13.

tis¹ deiiciatur? Cur enim non et post hoc corpus peccari possit, si et ante potuit? Postremo et longe aliud est in Adam peccasse. Unde dicit Apostolus: *In quo omnes peccaverunt*²: et aliud est extra Adam, nescio ubi peccasse: et ideo in Adam, id est, in carnem quae ex Adam propagata est, tanquam in carcerem trudi. Illam vero opinionem, quod ex una fiant omnes animae, nec discutere volo, nisi necesse sit. Atque utinam ista de qua nunc agimus, si vera est, sic abs te defendatur, ut hoc iam necesse non sit.

28. Quamvis autem desiderem, rogem, votis ardentibus exoptem et expectem^a, ut per te mihi Dominus huius rei auferat ignorantiam: tamen si, quod absit, minime meruero, patientiam mihi petam a Domino Deo nostro: in quem si credimus, ut si aliqua nobis non aperiatur etiam pulsantibus³, nullo modo adversus eum murmurare debeamus. Memini prius ipsis Apostolis dictum: *multa habeo vobis dicere, sed non potestis illa portare modo*⁴. In his, quantum ad me attinet, etiam hoc deputem. Nec qui hoc sciam me indignum indignum, ne hoc ipso etiam convincar indignior. Multa enim alia similiter nescio, quae commemorare vel enumerare non possum. Et hoc tolerabiliter ignorarem, nisi metuerem, ne aliqua istarum opinionum contra illud quod firmissima fide retinemus, incautis obreperet mentibus. Sed antequam sciam, quaenam earum potius eligenda sit, hoc me non temere sentire profiteor, eam quae vera est, non adversari robustissimae ac fundatissimae fidei, qua Christi Ecclesia nec parvulos homines recentissime natos a damnatione credit, nisi per gratiam nominis Christi, quam in suis sacramentis commendavit, posse liberari.